
Výroční zpráva Moravskoslezské pobočky ČBS 
za rok 2018

Jana Tkáčiková

V roce 2018 pracoval výbor  pobočky v tomto složení: Martin Dančák (předseda) – 
od 2/2018 se vzdal funkce, Jana Tkáčiková (místopředsedkyně) – od 2/2018 úřadující 
předsedkyně, Marie Popelářová (jednatelka) – od 9/2017 nástup na mateřskou dovo-
lenou, činnost rozdělena mezi ostatní členy výboru, Zbyněk Hradílek, Michal Hroneš 
a Veronika Kalníková (členové výboru).

Ke konci roku 2018 měla pobočka 71 členů, z toho 24 členů ČBS (v roce 2018 přibyli 
tři noví členové a rozloučili jsme se s Janem Mládkem, který 1. 9. 2018 zemřel).

Pobočka připravila na rok 2018 následující program. 

24. 2. 2018:  Výroční schůze pobočky (Valašské Meziříčí) 
  Zorganizovali Michal Hroneš a Jana Tkáčiková

Příspěvky během výroční schůze byly zařazeny do tří tématických bloků Floristické 
databáze, Vegetace a management stanovišť a Floristika:

Floristické databáze
Milan Chytrý (PřF MU Brno): Syntéza botanických informací pro ČR: kam jsme 

došli a co dál?
Jiří Kocián (AOPK ČR Praha): Nálezovka ztracená v nez...?
Vegetace a management stanovišť
Radim Hédl (BÚ AVČR Brno):  Změny (nejen lesní) vegetace během 20. století: 

jak na to, co jsme zjistili v projektu LONGWOOD a jaký to má potenciál 
v Moravskoslezském regionu

Dominik Zukal (PřF MU Brno): Příspěvek k lesní vegetaci Štramberského krasu
Ondřej Popelka a Vojtěch Taraška (PřF UP Olomouc): Bagry a ohrožené rostliny 

ve štěrkopískovně Hulín
Łukasz Nytra (AOPK ČR Ostrava): Činnost pozemkového spolku Cieszynianka
 

Floristika
Jana Tkáčiková (Muzeum Beskyd Frýdek-Místek): Síťové mapování cévnatých rost-

lin v okr. Vsetín – výsledky z let 2013–2017
Michal Hroneš (PřF UP Olomouc): Jak je to se snědkem chocholičnatým na 

Moravě?
Zbyněk Lukeš (Metylovice): Zajímavé nálezy v okolí Metylovic v roce 2017
David Hlisnikovský (Frýdek-Místek): Co přinesla loňská floristická sezóna 

Zprávy Moravskoslezské pobočky ČBS 8, 2019 5VÝROČNÍ ZPRÁVA



Během roku 2018 proběhlo jedenáct floristických exkurzí, jak v samostatné režii 
pobočky, tak ve spolupráci s dalšími institucemi. Dvě exkurze byly zaměřeny na mecho-
rosty a jedna na lišejníky.

Přehled floristických exkurzí uskutečněných v roce 2018: 
* společná exkurze MSP ČBS a PřF UP Olomouc; + ve spolupráci se Správou CHKO Beskydy a ++Muzeem 
Beskyd Frýdek-Místek

21. 4. 2018:  Exkurze do okolí Cakova a Nových Dvorů u Náměšti na Hané*
 Vedoucí Michal Hroneš
28. 4. 2018:  Lichenologická exkurze po vápencových ostrůvcích mezi Ostružnou 

a Brannou
 Vedoucí Josef P. Halda a Magda Zmrhalová
5. 5. 2018:  Exkurze za masožravou rosnatkou okrouhlolistou do Přírodní památky 

Kamenec u Frýdku-Místku++

 Vedoucí Jana Tkáčiková 
12. 5. 2018:  Exkurze po východních svazích Velkého Kosíře
 Vedoucí Václav Dvořák
19. 5. 2018:  Exkurze do nejsevernějšího výběžku Tršické pahorkatiny*
 Vedoucí Michal Hroneš a Martin Dančák 
26. 5. 2018:  Exkurze na lokalitu modrokvěté Phyteuma spicatum
 Vedoucí Pavel Lustyk a Jana Tkáčiková
16. 6. 2018:  Exkurze na Slunečnou, nejvyšší vrchol Nízkého Jeseníku*
 Vedoucí Martin Dančák a Michal Hroneš
21. 7. 2018:  Údolím řeky Mohelnice – floristicko-bryologická exkurze+

 Vedoucí Veronika Kalníková a Jana Tkáčiková
12. 8. 2018:  Exkurze do botanické zahrady Olomouc
 Vedoucí Václav Dvořák a Zbyněk Hradílek
15. 9. 2018:  Bryologická exkurze na nejvyšší vrchol Vsetínských vrchů
 Vedoucí Vítězslav Plášek
13. 10. 2018:  Mykologická exkurze v Moravskoslezských Beskydech: Bílá – Staré Hamry
 Vedoucí Jiří Lederer

Uskutečnil se také třídenní (22.–24. 6. 2018) floristický minikurz ve Slezských Besky-
dech. Prozkoumali jsme území v nejvýchodnější části ČR, které je floristicky poměrně 
opomíjené, ale biotopově pestré – od rašelinných luk, kosených ovsíkových luk, po 
zachovalé lesní komplexy. Na jednotlivé dny byly připraveny floristické a bryologické 
exkurze do bližšího i vzdálenějšího okolí. Fytogeograficky zahrnovalo území mezo-
fytikum 84 Podbeskydská pahorkatina (84a Beskydské podhůří a 84b Jablunkovské 
mezihoří) i oreofytikum 99 Moravskoslezské Beskydy (99a Radhošťské Beskydy a 99b 
Slezské Beskydy). Zorganizovali Jana Tkáčiková a Vítězslav Plášek.

Zprávy Moravskoslezské pobočky ČBS 8, 20196 VÝROČNÍ ZPRÁVA



Tradiční determinační setkání proběhlo 27. 10. 2018 v zámku Kinských ve Valaš-
ském Meziříčí a bylo věnováno jednoděložným geofytům – rod česnek (Allium). Setkání 
vedl Martin Duchoslav. 

Pobočka také zaštítila projekt Síťové mapování cévnatých rostlin v okrese Vsetín 
zaměřený na floristický průzkum území vsetínského okresu mimo CHKO Beskydy. 
Tomuto projektu je věnována samostatná webová stránka www.mapovanivs.cz, kde 
jsou postupně zveřejňovány zjištěné výsledky.

V roce 2018 pokračovalo zapisování do Nálezové databáze Moravskoslezské 
pobočky ČBS (www.nalezovka.cz). K 31. 12. 2018 obsahovala databáze celkem 27 981     
floristických záznamů. Pokračovala spolupráce s projektem PLADIAS o výměně dat, 
kdy Nálezová databáze Moravskoslezské pobočky ČBS je jedním z datových zdrojů pro 
tvorbu map rozšíření cévnatých rostlin ČR. Ke konci roku 2018 proběhl další import 
dat z Nálezové databáze Moravskoslezské pobočky ČBS do centrální databáze projektu 
PLADIAS. Garantem a správcem databáze je Petr Kocián.

V únoru 2018 vyšly Zprávy Moravskoslezské pobočky ČBS č. 7, které připravila 
redakční rada ve složení Veronika Kalníková (předsedkyně redakční rady), Martin 
Dančák, Michal Hroneš, Jiří Kocián, Petr Kocián (technický redaktor), Svatava Kube-
šová, Jakub Salaš (jazykový redaktor) a Jana Tkáčiková. Nové číslo pobočkového zpra-
vodaje přineslo na rekordních 80 stranách podrobné výsledky a postřehy z exkurzí 
i další botanické materiály a data vztahující se k regionu působnosti pobočky.

Moravskoslezská pobočka ČBS provozuje webové stránky (www.ms-cbs.cz), které 
spravuje Petr Kocián. Na stránkách jsou k dispozici jak organizační informace (členství, 
poplatky, atd.), tak výsledky a postřehy z exkurzí i další botanické materiály a data vzta-
hující se k regionu severovýchodní Moravy a Slezska.

Zprávy Moravskoslezské pobočky ČBS 8, 2019 7VÝROČNÍ ZPRÁVA



Z činnosti pobočky v roce 2018

Obr. 1–2. Výroční setkání Moravskoslezské pobočky ČBS v zámku Kinských ve Valašském 
Meziříčí, 24. 2. 2018. – Obr. 3. Lichenologická vycházka do Ostružné a okolí, 28. 4. 2018. – Obr. 4. 
Exkurze za masožravou rosnatkou okrouhlolistou, 5. 5. 2018. – Obr. 5. Exkurze po východním 
okraji masívu Velkého Kosíře, 12. 5. 2018. – Obr. 6. Exkurze do nejsevernějšího výběžku Tršické 
pahorkatiny, 19. 5. 2018.– Foto M. Hroneš (6), Ł. Nytra (4), J. Tkáčiková (1, 2, 3, 5)

1 2

3 4

5 6

Zprávy Moravskoslezské pobočky ČBS 8, 20198 VÝROČNÍ ZPRÁVA



Obr. 7. Exkurze na lokalitu modrokvěté Phyteuma spicatum, 26. 5. 2018. – Obr. 8. Exkurze na 
Slunečnou, nejvyšší vrchol Nízkého Jeseníku, 16. 6. 2018. – Obr. 9–10. Floristický minikurz 
ve Slezských Beskydech, 22.–24. 6. 2018. – Obr. 11–12. Údolím řeky Mohelnice – floristicko-
bryologická exkurze, 21. 7. 2018. – Foto M. Hroneš (8), Ł. Nytra (9, 10), J. Tkáčiková (7, 11), 
V. Kalníková (12)

7 8

9 10

11 12

Zprávy Moravskoslezské pobočky ČBS 8, 2019 9VÝROČNÍ ZPRÁVA



Obr. 13–14. Exkurze do botanické zahrady Olomouc, 12. 8. 2018. – Obr. 15. Bryologická 
exkurze na nejvyšší vrchol Vsetínských vrchů, 15. 9. 2018. – Obr. 16. Mykologická exkurze 
v Moravskoslezských Beskydech,  13. 10. 2018. – Obr. 17–18. Determinační setkání – rod Allium, 
27. 10. 2018. – Foto V. Dvořák (13), J. Tkáčiková (14, 15), J. Kocián (16), P. Kocián (17, 18)

13 14

15 16

17 18

Zprávy Moravskoslezské pobočky ČBS 8, 201910 VÝROČNÍ ZPRÁVA


